Ley 2. tit. 4. lib. 5. Recop. Ley 2. tit. 16. lib. 5. Rec.

(2) Se descubriesse. Et sic vult, quod etiam si essent inimicitiae ante compositum, procedat quod hic dicitur, si fuerint ignorate, facit L. praetor 13. §. penult. 2. ff. de vacatione numerum; & idem dicit Alberic. post Gaydo. de Suz. in dicto §. cum quidam: & quid si talis inimicitia veniat ex culpa partis, vide Barr. ibi.

(3) Por precio, o por don. Adde L. sed si in seruum 9. §. iuncti & alli 3. & ibi gl. ff. de recept. qui arbit. & c. & ista lex ampliat dispositionem illius §. ut tunc nec volens sententiam dicat, si pars hoc petat: potest tamen arbiter recipere pecuniam, ut in sententiam, ut in lege 3. §. aut praetor 2. ff. eod. si recipit pro salario, ut ibi dicit Alberic. vide L. in sacris 3. C. de proximiis sacrorum scribitorum, & c. lib. 12. vide Bald. in lege 2. C. de sentent. ex peric. recit.

(4) Non deue valer. Pondera istud verbum: nam in d. §. cum quidam 14. L. non distinguemus 32. non dicitur, quod sententia non valeat; sed quod per exceptionem doli liberabitur a poena: imo videt ibi esse casum, quod licet arbiter recusetur, sententia post recusationem latam tenet; licet competat exceptio doli contra illam; & ita allegat illum textum Abb. in cap. non sine, colum. 4. de arbit. dic ergo, quod si practica hujus legis seruetur, & recusans arbitrum, adeat iudicem ordinarium: modo de quo hic, qui prohibet arbiter sententiam dicere, quod tunc sententia non tenet; & pars erit tuta a petitione poenae, licet nullam exceptionem doli opponat contra sententiam, si vero ordinarius ad hoc non adeatur; sed tantum arbiter recusetur, tunc procedet, quod habetur in dicto §. cum quidam, & quod Abb. dicit in dicto cap. non sine, vel potest dici, quod istud verbum non deue valer, intelligatur exceptio doli opposita, ut in dicto §. cum quidam, & istud forte verius, & adde L. 17. ad fin. tit. 23. eod. partis.

LEY XXXIII.

Si plures sint arbitri, omnes debent convenire, & sic vota sua explicare; & sententia ablenate uno lata, licet per quamplures, & meliores proferatur, non tenet. Item arbitri non debent pronuntiare diebus feriatis, nisi sit de

casibus in quibus & iudex ordinarius potest: arbitratore tamen possunt pronuntiare etiam diebus feriatis, & neque arbitri, nec arbitratore pronuntiare possunt de rebus aliis in compromisso non contentis, possunt tamen de fructibus rei, licet in compromisso non caveatur; & si plures sint controversiae, de quibus est compromissum, possunt de qualibet separatim pronuntiare, nisi in compromissio caveatur, quod uno iudicio de omnibus pronuntiet. Hoc dicit.

(1) Lo pudiesfen fazer. Concordat L. non distinguemus 32. §. cum in plures 13. ff. de recept. qui arbit. & c.

(2) B si estonce. Concordat L. item 17. §. 5. cum L. sequent. ff. de recept. qui arbit. & c. & ibi per gl. quod non possit unus alteri committere animi sui motum; & ibi Barr. etiam extendit hoc procedere, & si praesentes scierint de intentione absentium, unde non possent absentes dare vota sua per scripturam, sed quid si unus aliis praesentibus, & tacentibus, proferat sententiam, an teneat? Glos. ibi dicit, quod sic, quae procedit secundum Lanfran. de Orian. in tract. de arbit. fol. 5. col. 4. tribus concurrentibus, quod alii sint praesentes, & quod fuerint tacentes, & quod inter eos praesentibus tractatus de arbitando, & dicit ita in disputatione sua dixisse signorot: & vide Joan. Andr. in cap. cum ab uno, de re judic. lib. 6. quod nota, nam ista lex supra dixit, dixerent todos, quod videbatur facere in contrarium, sed satis videtur dicere praecedentibus praemissis, & facit quod L. subdit, & estido de cada uno deuey ser mostrado ante que den su juyzio: & in materia hujus legis vide Specul. tit. de arbit. §. fin. verfic. postremum ad sententias, cum sequent. & fol. 4. illius §. fin. & adde, quod etiam si unus juret sibi non liquere de causa, non possunt alii pronuntiare illo absente, secundum Alberic. in dicta lege sicuti, ff. de arbit. Quid si unus de arbitris malitiose se ablenat? Vide cap. 2. de arbit. lib. 6. ubi glos. dicit, illam decretalem non procedere in foro seculari in terris, quae non sunt de temporalis jurisdictione ecclesiae.

(3) Que son defendidos. Ergo nec in diebus feriatis ob publicam laetitiam, vel necessitatem hominum, etiam coguntur.

lo pueden fazer los Juezes ordinarios. Pero si los auenidores (4) fueren en tal manera pue-

das, que son metidas en mano de los aueni-

L E Y XXXIII.

Como los Juezes de auencia pueden poner plazo a las Partes en su Juyzio, a que sea pagado, e cumplido, lo que mandaren fazer en el.

MAndan los Juezes de auencia a las partes en su Juyzio, que den, o fagan alguna cosa, e ponen plazo a que lo cumplian. E porende dezimos, que las partes deuen cumplir su mandamiento, fasta aquel plazo que les fue puesto. E la parte que lo non fiziese, deue

Ley 4. tit. 21. lib. 4. Recop.

gente pratore: & sic non procedit, quod habetur in lege si feriatu 36. ff. de recepti. qui arbit. &c. quatenus ibi dicitur, valere sententiam diebus feriatis cogente pratore. Si tamen dies compromissi exitura sit, & non possit prorogari, poterit arbitri pronuntiare; quia necessitas urget, & pietas suadet, secundum Jacob. de Rav. & Alberic. in dicta lege si feriatu, etiam si essent feriati in honorem Dei. Vide tamen Alberic. in lege si de meis, §. fin. ubi hoc non admittit in feriis introductis ob honorem Dei; & sic quod habetur in dicta lege si feriatu, de coactione pratoris procedit forte quando necessitas urget, & ferie sunt ob necessitatem hominum, sed an sententia data die feriata, consensu partium expresso, vel tacito postea interveniente confirmetur? Vide Bald. dicentem, quod non: loquitur tamen in iudice in lege cum antea, col. 3. C. de arbit. quod sine dubio procederet in feriis, quibus partes non possunt renuntiare: in aliis vero, veluti in feriis mensium, videtur Bald. idem velle. Lanfran. tamen de Orian. tenet, quod tunc sententia ratificaretur, vide eum in tract. de arbit. ultima parte, quæst. 31. sed dictum Baldi videtur de iure verius.

(4) Pero si los auenidores. Adde Specul. tit. de arbit. §. fin. col. penult. versic. sed nunquid amicitibus compositor, & vide quæ ibi, & in §. preced. & seq. dicit in materia hujus L.

(5) Libras otro pleyto. Vide quæ dixi supra L. 23. in glos. incipit collige, & vide Lanfran. in tract. de arbit. fol. 5. col. 4. in fine. cum sequent. & quæ notat Angel. in lege cum aquiliana, ff. de transfact. & Alberic. in lege non distinguemus, §. de officio, ff. de arbit.

(6) De los frutos. Adde glos. in lege non distinguemus 32. §. de officio, ff. de recepti. qui arbit. &c. & intellige de fructibus perceptis post litem contestationem, ut in lege adiles 25. §. item sciendum 8. ff. de editio. edito. non de perceptis ante: secundum Jacob. de Rav. & Alberic. in dicto §. de officio, quod intelligerem, nisi licet esset super petitione hereditatis, quia fructus augment hereditatem. L. item venient 20. §. item non solum 3. & §. fructus, ff. de petit. heret.

(7) De las otras cosas. Veluti de usuris in casibus in quibus sunt permittisse, vel de aliis accessionibus.

(8) Que sobre cada una dellas. Habet ortum a lege quamvis 19. §. dicere, & a lege quid tamen 21. ff. de recepti. qui arbit. &c. & videtur hæc L. determinare dubium, quod ponit glos. in dicta lege quid tamen. videlicet quod presumatur in dubio, quando non fuit expressè dictum, an separatum de qualibet re, seu articulo, vel in simul pronuntiare: & ibi glos. ponit diversas opin. & Azo. in summa tenuit illam opin. quod deberet de omnibus pronuntiare; quia sic præsumitur esse de voluntate compromittentium, & idem tenet Hostien. in summa de arbit.

§. qualiter. & tenet etiam Jacob. de Rav. & Alberic. in dicta lege quid tamen & ibi Bald. & de iure communi videbatur hæc communis opinio, quando eodem tempore fuit compromissum de omnibus. Bart. tamen ibi dicit, quod si compromissum fuit de pluribus capitulis, quod una pars petebat contra aliam, & possit tunc separatim pronuntiare, nisi aliud actum sit argum. §. 1. ff. de minor. si vero permixtum questiones inferbantur ab una parte in aliam, & ab alia in aliam: tunc dicit, quod propriè naturam conventionis, & reconventionis, debeant una sententia terminari: & ista lex videtur approbare illam opinionem, quod nisi sic dictum, quod de omnibus pronuntietur, insimul potest arbitri separatim pronuntiare, ut & dixit Bart. in primo membro: sed an procedat, quod dixit Bart. in secundo membro de conventione, & reconventionem, dubium est; quia coram arbitro non habet locum reconventio, ut in cap. cum dilectus, eod. tit. & Lanfran. de Ora. in tract. de arbit. 5. par. quæst. 16. dicit; quod poterit procedere dictum Bart. quando lites conventionis, & reconventionis pendebant coram iudice ordinario, & de omnibus fuit compromissum in arbitrum, vel quando à principio factum fuit compromissum super omnibus quæ ab utraque parte peterentur, & quod dicta cap. cum dilectus intelligatur: quando tamen fuit compromissum super una lite, & pars altera volebat reconvenire alteram coram arbitro, & ita intelligendo erit notabilis limitatio ad istam legem; mihi videtur quod ista lex generaliter loquens, generaliter intelligatur vice plures questiones inferantur ab una parte, sive à diversis; quia eadem est ratio, & non militat regula quæ alias est in reconventionem cum materia reconventionis non habet locum in arbitro, & cum compromittitur, omnes dicuntur conventiones à parte parti, & hoc est de mente Alberici ibi cum dicit: si enim principaliter quilibet ageret, tunc essent plura iudicia, & super quolibet possit per se pronuntiare.

(9) Guisa. Quid si fuit apposta clausula, quod bis, & pluries possent pronuntiare, vide Bartol. & Bald. in dicta lege quid tamen, ubi quod hæc clausula non potest operari, ut arbitri possent corrigere sententiam, quam protulit, & intellige ut habetur in dicta lege quid tamen.

L E Y XXXIII.

Committitur poena si arbitri intra certum tempus mandat, quid fieri, vel solvi, & non fiat; & si tempus non appositum, debet fieri intra quatuor menses, alias committitur poena, nisi post tempus quadrimestre petente parte poenam, alia pars statim satisfaciat iudicatis: sed si tempus expressit iudex in sententia, non excusatur à poena, volens post tempus satisfacere, quia agitur iudicium cum lege, quam cum homine. Hoc dicit.

pechar a la otra, la pena que pusiesen entre si, quando metieron el pleyto en mano de amigos. E non se puede escusar, diciendo que los Juezes non pueden dar este plazo, pues non les fue otorgado poderio de lo fazer. Ca maguer (1) assi fuesse, bien lo pueden poner, por razon de su oficio. E si por aventura diesse el Juyzio, non señalando tiempo en que lo cumplieren; estonce dezimos, que han las partes (2) plazo, para cumplirlo, fasta quatro meses. (3) E de aquel tiempo adelante cae en pena la parte, que non quiere fazer lo que le mandaron. Pero si demandasse la pena, despues de quatro meses, por razon que non fuera cumplido el mandamiento de los auenidores, si la parte a quien la demandassen, quiere cumplir luego el mandamiento dellos, non es tenido de pechar la pena, cumplendolo (4) assi como dize. Como quier, que si despues del plazo, (5) que pusieron estos Judgadores en su Juyzio, gela demandassen, non se escusaria della; maguer dixesse, (6) que queria complir el mandamiento dellos. Esto touieron por bien los Sabios antiguos, por esta razon. Porque mas fuerte cosa es, despreciar el man-

Partida III.

(1) Ca maguer. Adde L. quid tamen 21. §. solutioni 2. ff. de recepti. qui arbit. &c. Innoc. in cap. cum dilectus, eodem tit.

(2) Las partes. Nota quod tempus quadrimestre datum iudicatis ad solvendum, procedit etiam in arbitris: adde L. si cum dies, §. fin. ubi & notat Bald. ff. de arbitris.

(3) Quatro meses. Quid si arbitri istos quatuor menses assignaret expressè in sententia. ad parendum arbitrio, vide Angel. in lege et si post tres, col. 1. ff. si quis caution. concludentem, quod tunc non poterit mora purgati, vide infra ea lege, in glos. super parte, si despues.

(4) Cumplendolo. Et sic purgat moram usque ad litem contestationem, super poena dicta. L. si cum dies, §. fin. & limita nisi interit actoris liti solutum fuisse in termino: nam tunc debet solvi tale interesse, & aliter non admittitur purgatio moræ, ut dixi ibi glos. vide quæ dicam in lege 35. tit. 11. part. 5.

(5) Del plazo. Quid si arbitri præfigeret solutioni terminum legalem quatuor mensium, an tunc erit locus purgationi moræ, sicut si nullum terminum præfixisset Alberic. in dicta lege si cum dies, §. fin. & plenius in L. si arrogator. col. 8. & 9. ff. de adopt. movet istam questionem Jacob. de Rav. & arguit ad partes, ut ibi videbis, & post ex his, quæ ibi dicit communior opinio est, quod sit idem ac si alium terminum quam legalem iudex statuisset, & sic quod mora non purgaret. Bald. in dicta lege celsum, ff. de arbit. tangit istam questionem, & in meo libro est vitiosè scriptum: de ejs tamen mente videtur, quod si arbitri simpliciter dicit, quod dat dilationem legalem ad solvendum, quod habetur perinde ac si nullam dedisset: si vero expressit tempus quatuor mensium, tunc habeatur velut terminus appositus ab homine, cum non assignetur sub commemoratione legalis termini: ista lex nostra videtur approbare opinionem communem, que fuit Petri, Jacobi Barri, & Cyn. cum dixit: non señalando tiempo, &c.

(6) Maguer dixesse. Concordat L. celsum 23. ff. de recepti. qui arbit. &c. Et quid si ultra oblationem pecuniæ realiter solveret, & creditor reciperet: Dic, quod si reciperet sine protestatione, quod salvum maneat jus ad poenam, quod non poterit poenam petere, ut in dicta lege celsum, versic. si autem: si vero protestatus est, tunc etiam poterit petere poenam, ut notat Specul. tit. de arbit. §. fin.

damiento de los Judgadores, (7) quel de la ley por que Judgan. Porque mas ligeramente puede ome estorcer de la pena de la ley, quando cayere en ella, que de la que ponen los Judgadores en su Juyzio.

L E Y XXXIII.

Por que razones se puede escusar la Parte, de non pechar la pena, maguer non obedezca mandamiento de los Judgadores de auencia.

Escusada (1) puede ser la parte, de non caer en la pena, que prometio, quando metieron el pleyto en mano de auenidores, maguer non obedeciese el mandamiento, o el Juyzio dellos. E seria esto estonce, quando non pudiesse complir su mandado, por embargo de gran enfermedad, quel acaciao aquella razon. O porque auia de yr a feruicio del Rey, o de su Concejo, cuyo mandamiento non podria escusar. O si le aueniesse algun embargo otro qualquier, por ocasion, que lo embargasse de lo complir, tal que entendiesse que era derecho, para escusarle. Empero si despues que fuesse librado de qualquier de los embargos fo-

pen. fol. col. 3. versic. sed pone, argum. L. si debitor, §. 1. ff. quib. mod. pignus, vel hypoth. solvitur; quatenus dicta poena non excederet sortem: L. apud celsum 4. §. labor 7. ff. de doli excepti. & si in compromisso fuit dictum ratio manente compromisso, etiam peteret poenam ultra sortem secundum eum, & idem si intervenisset iuramentum, nam habet vim clausulæ ratio manente pacto, L. si quis maior, ubi Bart. & Bald. C. de transfact. & quando intervenit in compromisso hæc clausula, etiam si non protestasset, posset petere poenam, ut notat Specul. eod. tit. §. excipitur, versic. item quod poena, & Alberic. in dicta L. celsum: quid tamen si non est appositus terminus solutioni ab arbitro, & in compromisso est apposta clausula ratio manente pacto, utrum mora tunc possit purgari? Vide Bald. in dicta lege celsum, & Bart. in lege si insulam, col. 4. versic. 2. quæro, ff. de verbor. oblig. ubi tenet, quod admittatur purgatio, & cum ejs dicto tenet Angel. & Comenris Joana de Imol. & Alexandr. contrarium tenet Bald. Salic. & Angel. sibi contrarius, & Fulgosus, & Jaf. qui eos refert, & etiam Petrus de Beto. in dicta lege si insulam, ubi vide Jaf. colum. 10. æquior videtur opinio Bart.

(7) De los Judgadores. Intellige ut per Bart. in lege si libertus, ff. de iure patr. & in L. amplius, ff. rem ratam haberi, & in lege si insulam, ff. de verbor. oblig.

L E X XXXIII.

Excusatur à poena pars, si infirmitate, aut ob Regis vel suæ univerfitatis servitium, aut alio legitimo impedimento non satisfaciat arbitri sententia; si tamen eo cessante non satisfecerit, committitur poena. Item, excusatur si sententia contra legem bonos mores, vel dolo, seu falsis probationibus, & est pecunia est lata, quia tales sententiæ non valent: idem si est lata super re, de qua non fuit compromissum. Hoc dicit.

(1) Escusada. Concordat L. celsum 23. §. 1. ff. de recepti. qui arbit. &c. & advertes quia ista lex tantum videtur decider e casum, quando impedimentum supervenit in persona debitoris, & ille §. etiam ponit quando impedimentum supervenit ex parte creditoris, circa quem casum vide quod notabiliter dicit Speculat. tit. de arbit. §. fin. §. penult. col. 3. versic. pone igitur, ubi ponit, quid si nolente creditore meo recipere pecuniam, ego eam expendam, an sit mihi danda alia dilatio, & qualis debet esse,

Ley 4. tit. 21. lib. 4. Rec.

bredichos, non quisiesse complir (2) el mandamiento, caeria efonce en la pena. Otrofi dezimos, (3) que si el mandamiento, o el juyzio de los auenidores fuesse contra nuestra Ley, o contra natura, o contra buenas costumbres; o fuesse tan defaguilado, que non se pudiesse cumplir; o si fuesse dado por engaño, o por falsas pruevas, o por dineros; (4) o sobre cosa que las partes non ouiesen metido en mano de los auenidores. Por qualquier destas razones, que fuesse aueriguada, non valdria lo que assi mandassen; nin la parte que assi non lo quisiesse obedecer, non caeria porende en pena.

Que del juyzio de los Auenidores non se puede ninguno alçar.

Despaganse a las vegadas algunas de las partes, del juyzio que dan los Judgadores de auenencia contra ellas, e alcanse, cuydando que lo pueden fazer. E porende dezimos, que ninguno non puede tomar alçada del juyzio destes. (1) Mas quien non se pagare del, peche la pena (2) que fue puesta, e despues non sera tenuto de obedecerle. E si por auentura, pena non fuesse y puesta, a la fazon que fueren escogidos los auenidores; efonce dezimos, que quien non se pagare del juyzio dellos, que lo deue dezir luego, e non sera despues (3) tenuto de obedecerlo. Mas si lo touiesen las partes por bueno, (4) diziendo, quan-

Leyes 1. y 4. tit. 21. lib. 4. Recop.

Concord. 2. 23. h. tit.

(2) Non quisiesse complir. Sed an exigatur nova interpellatio? Glos. in lege celus, ff. eod. dicit, quod sic, quando impedimentum fuit ex parte creditoris: si vero fuit ex parte debitoris, nec glos. nec Doctores ibi declarant. Videtur tamen, quod debeat esse idem per eandem rationem, & facit ista lex in isto verbo, non quisiesse; nam videtur presupponere novam interpellationem, & faciunt notata per Doctores de impedito comparate in termino in cap. cum dilecti. de dolo, & contum.

(3) Otrofi dezimos. Adde L. quid tamen 21. §. 7. ff. de recept. qui arbitri. & c. & L. 1. C. de arbit. & cap. non sine, de arbit. & L. diuus 33. ff. de re iudic. & C. si ex falsi instrumenti. per totum, & cap. quintavallis, de iurejurand. & L. ita demum 31. ff. de arbit.

(4) O por dineros. Tenet tamen sententia, licet obset exceptio, secundum Specul. tit. de arbit. §. differt in princip.

L E Y XXXV.

A sententia arbitri non appellatur, non tamen tenetur condemnatus obervare eam, si penam solvere voluerit. Si tamen partes descenderint expresse, seu tacite, non reclamando usque ad decem dies, valet sententia, & debet per ordinarium loci exequi. Hoc dicit.

(1) Del juyzio de estos. Concordat L. 1. C. de arbit. sed an hodie possit appellari a sententia arbitri attentis LL. hujus Regni, tam L. de Madrid, quam ordinatione nova facta in curiis de Toledo anno Domini 1539. pet. 8. que declaravit dictam L. de Madrid procedere, & locum habere etiam in sententiis arbitratorum? Videtur dicendum quod sic, ex his que notant Bart. & Bald. in dicta lege 1. ubi dicitur, quod si ex forma statutorum ex sententia arbitratorum oritur actio etiam contradicente, videtur, & non emologante, tunc bene poterit appellari a sententia arbitri; quia cum L. de Madrid precipiat executioni mandari, & etiam dicta nova lex videtur dare actionem ad hoc petendum, & idem redet Abb. in cap. cum dilecti, col. 7. & 8. de arbit. & ibi etiam colum. fin. dicit, quod debet appellari ad superiorem illum qui tulit arbitrium.

(2) Peche la pena. Sed an procedit hoc hodie, stante L. de Madrid, & dicta nova declaratione? Fortè esset dicendum quod sic, si in compromisso non fuit posita clausula rato manente arbitrio, tacite enim hoc inest compromisso facto in arbitros, ut soluta pena recedere liceat a iudicatis, ut in autent. decernimus, C. de arbitris. Et hic, nec hoc mutatur per dictas LL. novas; si vero posita esset dicta clausula, & reclamaretur a sententia, non sufficeret solvere penam, & procederet dispositio dictarum LL. iuxta notata per Specul. tit. de arbit. §. excipitur, versic. item quod pena; & vide in materia late per Alberic. in lege 2. ff. de arbit. & glos. final. in cap. dilecti de arbit. Sed quid si sine dicta clausula fuit compro-

missum sub pena, & condemnatus ab arbitro, reclamavit a sententia, & noluit solvere penam, & iuxta tenorem dictæ legis de Madrid fit executio cum fideiussoribus, de quibus ibi, & proceditur super lite principali in gradu appellationis, vel reclamationis, & confirmatur sententia, an & tunc possit solvendo penam compromissi liberari a condemnatione, & recuperare res, in quibus fuit facta executio vigore sententiæ? Videtur quod sit dicendum quod possit, ut dixi supra, cum hoc inest compromisso, ut soluta pena liceat recedere a iudicatis, & per text. in lege obligationum ferè 44. §. fin. ff. de actio. & obligat. & L. apud celsum 4. §. labeo 7. ff. de doli except. L. ita stipulatus 115. ff. de verb. oblig. & ibi Jal. col. 17. cogita tamen, quia quodammodo videtur oblati e verba dictæ legis de Madrid, sed quod dixi æquitatem habet. & ista L. que soluta pena liberat non parentem sententiæ arbitri; & quia hoc idem erat de jure canonico, ut in cap. dilecti, ubi glos. fin. de arbit.